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Undertegnede skal hermed anmode om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget og Uddannelses- 

og Forskningsudvalget med henblik på at præsentere udvalget for projektet lex.dk.  

 

Gyldendal og G.E.C. Gads Fond bygger over en fireårig periode Danmarks hidtil største digitale 

forskningsbaserede videnbase, der stilles gratis til rådighed for alle især med henblik på anvendelse i 

undervisningssektoren. En fælles digital platform for autoritativ viden; en opdateret og troværdig kilde til at 

forstå Danmark og Verden. Lex.dk giver elever i folkeskolen, gymnasiet, studerende og alle danskere et 

fælles udgangspunkt for den demokratiske samtale. Kvalificeret, forskningsbaseret viden, formidlet så en 

14-årig kan og vil læse det.  

 

I en tid med stigende globalisering og internationalisering er det vigtigere end nogensinde at kende og 

forstå sin egen baggrund og historie. Den viden, der skabes og skrives ind i en dansk virkelighed, er for 

borgere i Danmark det stærkeste udgangspunkt for indsigt i egen situation og udsyn i forhold til omverden.  

Megen viden om Danmark, vort sprog, forskning og kulturelle herkomst er imidlertid gemt af vejen. I 

nationale og lokale arkiver, i biblioteker, hos forlag og private entusiaster, i registre og fortegnelser hos 

myndigheder og på hjemmesider, der er ukendte for brede dele af befolkningen. Noget findes på papir, 

andet findes digitalt. Men det er spredt, usammenhængende og svært eller umuligt at komme til. Alt dette 

samles under en adresse: www.lex.dk. UhiŶdret adgaŶg til sikker ǀideŶ. Et ǀærŶ ŵod ”fake Ŷeǁs” og 
indblanding i demokratiske processer. 

 

På baggrund af en finanslovsbevilling på 23 mio. kr. over fire år opbygger Gyldendal og G.E.C. Gads Fond 

den indholdsmæssige kerne i lex.dk. Denne består af en opdateret version af Den Store Danske 

Encyklopædi (DSD), Trap Danmark (Trap) der er under udgivelse i disse år og er færdig med udgangen af 

2021, Det Danske Sprog- og Litteraturselskabs vigtigste ordbøger, Dansk Biografisk Leksikon, Kraks Blå Bog 

og en række andre opslagsværker. Endvidere indgår, via Trap, databaser fra Slots- og Kulturstyrelsen, 

Nationalmuseet, Det Kgl. Bibliotek og Rigsarkivet. Både DSD og Trap er finansieret af private midler, men 

overdrages vederlagsfrit. 

 

Foreningen lex.dk udgør rammen for samarbejdet. Foreningens bestyrelse består af formanden for 

universiteternes rektorkollegium Anders Bjarklev, formanden for Det Danske Sprog- og Litteraturselskab 

(DSL) Chr. Gorm Tortzen, samt fra Gyldendal Morten Hesseldahl og Joachim Malling fra G.E.C. Gads Fond 

(Formand). Et videnskabeligt råd med repræsentanter fra alle Danmarks otte universiteter samt 

Sektorforskningen afgør, hvilke andre værker der anses for relevante og rådgiver i øvrigt lex.dk. Alt indhold 

fra de eksisterende værker stilles vederlagsfrit til rådighed for lex.dk med henblik på den fortsatte drift og 

vedligeholdelse af indholdet i samarbejde med undervisningssektoren og de danske forskningsmiljøer. 

Vedhæftet følger til orientering kopi af støtteerklæringer fra Danmarks Lærerforening, Danske Gymnasier, 

Gymnasieskolens Lærerforening og Danske Universiteter. En række andre institutioner (bl. a. Danmarks 

Biblioteksforening, Danske Medier, Sektorforskningens Direktørkollegium) har afgivet  lignende 

støtteerklæringer. 

 

Jeg håber der kan findes plads til en 15 minutters præsentation for udvalgets medlemmer snarest belejligt. 

Såfreŵt projektet øŶskes belǇst på aŶdre ŵåder stille jeg ŵig selǀsagt til rådighed. Fra leǆ.dk’s side ǀil adŵ. 
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dir. Morten Hesseldahl, Prof., dr. agro Niels Elers Koch (Chefredaktør for Trap Danmark og DSD i opdateret 

version) og undertegnede deltage. 

 

Med venlig hilsen 

Joachim Malling 

 

Joachim Malling 

Adm. dir. G.E.C. Gads Fond 

Formand for Gads Forlag 

Formand for Nivaagaards Malerisamling 

Formand for Aktieselskabet Trap Danmark 

Formand for lex.dk 

Bestyrelsesmedlem Bibelselskabet 
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